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Konsekvensvurdering af korrigerede TN- 
målinger i naturvandløb. 
Overordnede vurdering af konsekvenserne af korrigerede TN-målinger for 
de beregnede kvælstof-måltilførsler og et deraf afledt indsatsbehov i forbin-
delse med vandområdeplanerne for 2021-2027 
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1 Introduktion 

COWI og NIRAS har udført en evaluering af de danske vandområdeplaner 
for perioden 2021-2027, som en del af den "second opinion”- proces der er 
aftalt som led i Landbrugsaftalen fra 2021. Evalueringen omfatter metoder og 
modeller, der anvendes til at beregne måltilførsler og indsatsbehov i danske 
kystvande. I et høringssvar til COWIs rapport påpeger DCE, at TN-koncen-
trationerne i "naturvandløb", som anvendes til at beregne referencetilførsler i 
vandplanerne, er blevet opjusteret med gennemsnitligt 13,5% på grund af en 
laboratorieanalysefejl (Larsen et al., 2022). 

Som følge af denne opjustering anmoder Miljøstyrelsen og Miljøministeriets  
departement om en overordnet vurdering af konsekvenserne for de bereg-
nede måltilførsler for kvælstof og det deraf afledte indsatsbehov i forbindelse 
med vandområdeplanerne for perioden 2021-2027. 
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2 Overordnet vurdering af konsekvenser af 
TN-korrektioner i naturvandløb for måltil-
førsler og indsatsbehov 

En øget TN-koncentration på i gennemsnit 13,5% i naturvandløb i 2011 må-
lingerne, som anvendes til opgørelsen af baggrundstilførslerne og dermed 
også som proxy for referencetilførsler i Vandområdeplan 3 (2021-2027) (Lar-
sen et al., 2022; Timmerman, 2020), vurderes at have en minimal betydning 
for de beregnede måltilførsler og dermed indsatsbehovet til danske kyst-
vande. Denne vurdering er baseret på, hvordan baggrundstilførslerne er an-
vendt i beregningen af hhv. reference for klorofylkoncentrationer og bereg-
ninger af måltilførsler. 

2.1 Beregning af reference-klorofyl 
I Vandrammedirektivet er referencetilstand defineret som ”ingen eller meget 
lille menneskelig påvirkning” (WFD; EC 2000). Referencetilstanden kan be-
stemmes ud fra observationer i økosystemer, hvor den nuværende påvirkning 
er minimal, ud fra historiske målinger, modellering af en referencetilstand el-
ler vha. ekspertvurdering. I Danmark er der ikke vedtaget en officiel referen-
cetilstand for næringsstofkoncentrationer i vandløb, men i vandplansmodel-
lerne for kystvandene er en såkaldt baggrundstilførsel brugt som input til mo-
dellerne i referencescenarier. Dette er sammenligneligt med tilgangen i de an-
dre nordiske lande (Skarbøvik et al., 2020). 

Baggrundstilførslen for total-kvælstof er baseret på kvælstof-koncentrationer 
målt i ”naturvandløb” defineret som vandløb i oplande med mindre en 10 % 
landbrug, som efterfølgende er geografisk distribueret til et nationalt niveau 
ved hjælp af geomorfologiske landskabstype i oplandene (Bøgestrand et al., 
2014). De lokale kvælstofkoncentrationer er derefter ganget med nutidig 
vandføring for at opnå den samlede baggrundstilførsel. 

Baggrundstilførslen af total-kvælstof (TN) bruges som det bedste estimat af 
en referencetilførsel til at estimere klorofylkoncentrationen i et reference-sce-
narie for kystvande jf. Vandrammedirektiv (Timmerman, 2020). I reference-
scenariet, baseret på de statistiske modeller (STAT), er sammenhængen (do-
sis-respons) mellem næringsstoftilførsler (N og P) og klorofylkoncentrationen 
over de sidste 30 år anvendt i en ekstrapolering tilbage til klorofylkoncentra-
tioner ved en baggrundstilførsel. Ændringer i kvælstoftilførslerne fra nutid til 
en baggrundssituation svarer til en gennemsnitlig ændring i vandløbskoncen-
trationer fra ca. 5,5 mg N/l til ca. 1 mg N/l, hvorfor en stigning på ca. 13,5 %, 
efter korrektion af total kvælstof-koncentrationerne i naturvandløb i 2011 
(Larsen et al., 2022) medfører en ændring i forskellen mellem nutidstilførsel  
og baggrundstilførsel, svarende til en reduktion i forhold til nutidstilførsel på 
omkring 82 % før korrektionen til 79% efter korrektionen. Da baggrundskon-
centrationen af fosfor er uændret, vil det beregningsteknisk give en ændring 
i referencekoncentration af klorofyl, som gennemsnitligt er mellem 79 % og 
82% lavere end nutidskoncentrationen af klorofyl ganget med den sammen-
hæng, der er mellem tilførsler og klorofyl-a (dosis-respons).  

Sammenhængen mellem næringsstoftilførsler og klorofylkoncentration ligger 
typisk omkring 0,1 til 1 %/% ændring (dosis-respons), hvilket vil udjævne 
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betydningen af danske baggrundstilførsler yderligere. Derudover er der i be-
regningen af måltilførsler og referencescenariet fratrukket effekten af uden-
landske kilder og tilførsler fra atmosfærisk deposition, som er uændret. For 
de statistiske modeller vurderes det derfor, at ændringen af referencekoncen-
trationen for klorofyl formentlig betyder en klorofylkoncentration, som er 
mellem 0 og 1 % af nutidskoncentrationen, højere end den tidligere modelle-
rede koncentration, afhængigt af de lokale forhold, men størst effekt i inder-
fjorde og lavest effekt i de mere åbne kystområder.  

Effekten i de mekanistiske modeller (MEK) vil formentlig ligne den i de stati-
ske modeller, men da de mekanistiske modeller også tager højde for ændret 
interne puljer, vil effekten forventeligt være mindre, end for de statistiske mo-
deller. For den endelige beregning af referencekoncentrationen for klorofyl i 
de danske vandområder er der derudover brugt en metamodel, som omreg-
ner resultater fra alle lokale modeller (STAT + MEK) til et kombinerede resul-
tat baseret på vandområdernes typologi-data. Denne procedure vil i et vist 
omfang udglatte resultaterne og dermed i en vis grad den resteffekt, der er 
tilbage fra ændringen i baggrundstilførsel.   

2.2 Beregning af måltilførsel 
Til beregning af måltilførsel (MAI) for de danske vandområder er der anvendt 
de modelberegnede klorofylreferencer samt de historiske målinger af åle-
græsset dybdeudbredelse, som er omsat til et lyskrav (lysudbredelsesdybde). 
Lys-målet er således upåvirket af baggrundstilførsler og da MAI er gennem-
snittet af måltilførsler, beregnet for opnåelse af lys-målet og klorofylmålet, vil  
påvirkningen af MAI være ubetydelig – forstået som langt under den usikker-
hed der i øvrigt er forbundet med beregning af måltilførsler. Visse steder er 
måltilførslerne trunkeret ved baggrundstilførsel i tilfælde af, at den bereg-
nede måltilførsel ligger under baggrundstilførsel. Det er typisk kun for en af 
de beregnede måltilførsler. Derfor vil effekten som regel være halveret – eller 
en fjerdedel af den totale effekt (da der indgår op til fire MAI-beregninger per 
område). Det vurderes, at disse områder er de eneste, hvor måltilførslerne kan 
være påvirket i mindre grad – dog stadig inden for den forventede usikker-
hed. 

2.3 Anvendelse af baggrundstilførsler som referencetilførsel 
og afledte usikkerheder 

Det er i denne sammenhæng også relevant at understrege, at den valgte til-
gang med at bruge dansk baggrundstilførsel for total-kvælstof som proxy for 
referencetilførsel er behæftede med usikkerheder. En opjustering af TN-kon-
centrationer på 13,5 % som følge af laboratorieanalysefejlen vil derfor ikke 
alene føre til en mere retvisende referencetilførsel, i Vandrammedirektiv-kon-
tekst, da dette også kræver, at andre forhold inddrages som f.eks. en vis an-
tropogen påvirkning i naturvandløbene, forskellig biotilgængelighed og af-
strømningsforhold mellem eutrofierede vandløb og naturvandløb, ikke alle 
geologiske forhold er repræsenteret, samt forskelle i retentionen.  

I vores arbejde med vandområdeplaner 2021-2027 har vi benyttet alle de bedst 
tilgængelige data og modeller og vi vurderer, at den baggrundstilførsel, som 
er anvendt til vandområdeplanerne 2021-2027, er det bedst tilgængelige esti-
mat for en referencetilførsel sensu vandrammedirektivet. Baseret på sammen-
ligning med andre nordiske landes referencekoncentrationer og metoder 
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(Skarbøvik et al. 2020) forventer vi heller ikke, at en referencetilførsel estime-
ret med andre metoder vil afvige meget fra den anvendte baggrundstilførsel. 
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